
Úmrtnostní tabulky za �R, regiony soudržnosti a kraje 
Life Tables for the Czech Republic, Cohesion Regions and Regions 

 2016–2017 / 2016–2017 1 

Úvod
V roce 2018, od dat za rok 2017 resp. 2016–2017, p�istoupil �eský statistický ú�ad (�SÚ) k úprav� metodiky 
konstrukce úmrtnostních tabulek. Zm�na se primárn� týká zp�sobu zpracování vstupních reálných dat a 
spo�ívá v inovaci funkce pro vyhlazování reálných m�r úmrtnosti a v inovaci funkce pro modelování 
úmrtnosti v nejvyšších v�cích. Dále došlo k úprav� zp�sobu výpo�tu pr�m�rné délky života v prvním a 
posledním roce života a formy p�evodu m�r úmrtnosti na kvocienty. 

Vyhlazování reálných m�r úmrtnosti je b�žnou sou�ástí metodik konstrukce úmrtnostních tabulek. Volba 
vhodné vyhlazovací metody však není volbou jednozna�nou a m�že se m�nit v �ase, mj. v reakci na rozvoj 
statistických metod. Ze stejného d�vodu se pln� neshodují úmrtnostní tabulky (a výsledné nad�je dožití) 
zpracované �SÚ, Eurostatem, Sv�tovou zdravotnickou organizací (WHO) atd. Místo d�íve používané 
Gompertz-Makehamovy (exponenciální) funkce je nyní nov� v úmrtnostních tabulkách �SÚ pro modelování 
úmrtnosti v nejvyšších v�cích využita funkce Kannisto, která se �adí mezi funkce logistické. Logistický model 
je v souladu se studiemi potvrzujícími existenci zpomalení nár�stu úmrtnosti v nejvyšším v�ku a je mj. 
využíván i v mezinárodní databázi Human Mortality Database.  

Pro porovnání lze v p�íloze publikace nalézt úmrtnostní tabulky za �R, regiony soudržnosti a kraje za rok 
2017, resp. období 2016–2017, zpracované metodikou užívanou �SÚ do roku 2017. 

  

 

 


